
***Agro Talent
Participações S.A.***
***Demonstrações financeiras
individuais e consolidadas em
31 de dezembro de 2018
e relatório do auditor independente***



Relatório do auditor independente sobre as demonstrações financeiras individuais e consolidadas

Aos Administradores e Acionistas
Agro Talent Participações S.A.

Opinião sobre os balanços patrimoniais individual e consolidado

Examinamos o balanço patrimonial da Agro Talent Participações S.A. ("Companhia"), assim como o balanço patrimonial consolidado da Agro Talent Participações S.A. e suas controladas ("Consolidado") em 31 de dezembro de 2018, bem como as correspondentes notas explicativas, incluindo o resumo das principais políticas contábeis.

Em nossa opinião, os balanços patrimoniais acima referidos apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira da Agro Talent Participações S.A., bem como a posição patrimonial e financeira consolidada da Agro Talent Participações S.A. e suas controladas em 31 de dezembro de 2018, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil.

Abstenção de opinião sobre o desempenho das operações e os fluxos de caixa individual e consolidado

Fomos contratados para examinar as respectivas demonstrações do resultado, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa da Companhia, assim como as respectivas demonstrações consolidadas do resultado, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa da Companhia e suas controladas para o exercício findo em 31 de dezembro de 2018, bem como as correspondentes notas explicativas.

Não expressamos opinião sobre as demonstrações do resultado, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa da Agro Talent Participações S.A., assim como sobre as demonstrações consolidadas do resultado, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa da Agro Talent Participações S.A. e suas controladas do exercício findo em 31 de dezembro de 2018, pois, devido à relevância do assunto descrito na seção a seguir intitulada "Base para abstenção de opinião sobre o desempenho das operações e os fluxos de caixa individual e consolidado", não nos foi possível obter evidência de auditoria apropriada e suficiente para fundamentar nossa opinião de auditoria sobre essas demonstrações financeiras.

Base para opinião sobre os balanços patrimoniais individual e consolidado

Nossa auditoria dos balanços patrimoniais individual e consolidado foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, estão descritas na seção a seguir, intitulada "Responsabilidades do auditor pela auditoria dos balanços patrimoniais individual e consolidado". Somos independentes em relação à Companhia e suas controladas, de acordo com os princípios éticos relevantes previstos no Código de Ética Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade, e cumprimos com as demais responsabilidades éticas conforme essas normas. Acreditamos que a evidência de auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa opinião sobre os balanços patrimoniais individual e consolidado em 31 de dezembro de 2018.



Agro Talent Participações S.A.

Base para abstenção de opinião sobre o desempenho das operações e os fluxos de caixa individual e consolidado

Conforme divulgado na Nota 2.1 às demonstrações financeiras, ao longo do exercício de 2018, as controladas Laticínios São João S.A. ("Lac-Lélo") e Laticínios Cruziliense Ltda. ("Cruzília") não possuíam sistema de custeio integrado e coordenado com o restante da escrituração contábil. Adicionalmente, não acompanhamos as contagens físicas dos estoques existentes na Lac-Lélo em 20 de abril de 2018 e na Cruzília em 4 de dezembro de 2018 (data de ingresso no consolidado), pois nossa contratação como auditores independentes ocorreu em data posterior. Não foi possível satisfazer-nos, por outros procedimentos de auditoria, quanto a valorização, saldo e quantidades dos estoques da Lac-Lélo em 20 de abril de 2018, que totalizavam R\$ 7.317 mil, bem como da Cruzília, em 4 de dezembro de 2018, que totalizavam R\$ 3.219 mil. Conseqüentemente, não foi praticável determinar a existência de eventuais efeitos nos saldos iniciais dos balanços patrimoniais individual e consolidado da Companhia, que possam ter afetado a apuração do resultado individual e consolidado do exercício findo em 31 de dezembro de 2018, bem como as correspondentes demonstrações individuais e consolidadas do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa.

Outros assuntos

Valores correspondentes ao exercício anterior

Não examinamos, nem foram examinadas por outros auditores independentes, as demonstrações financeiras do exercício findo em 31 de dezembro de 2017, cujas cifras estão apresentadas para fins comparativos, e, conseqüentemente, não emitimos opinião sobre elas.

Responsabilidades da administração e da governança pelas demonstrações financeiras individuais e consolidadas

A administração da Companhia é responsável pela elaboração e adequada apresentação das demonstrações financeiras individuais e consolidadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e pelos controles internos que ela determinou como necessários para permitir a elaboração de demonstrações financeiras livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro.

Na elaboração das demonstrações financeiras individuais e consolidadas, a administração é responsável pela avaliação da capacidade de a Companhia continuar operando, divulgando, quando aplicável, os assuntos relacionados com a sua continuidade operacional e o uso dessa base contábil na elaboração das demonstrações financeiras, a não ser que a administração pretenda liquidar a Companhia ou cessar suas operações, ou não tenha nenhuma alternativa realista para evitar o encerramento das operações.

Os responsáveis pela governança da Companhia e suas controladas são aqueles com responsabilidade pela supervisão do processo de elaboração das demonstrações financeiras individuais e consolidadas.

Responsabilidades do auditor pela auditoria dos balanços patrimoniais individual e consolidado

Nossa responsabilidade é a de conduzir uma auditoria das demonstrações financeiras individuais e consolidadas de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria e emitir relatório de auditoria. Contudo, devido ao assunto descrito na seção intitulada "Base para abstenção de opinião sobre o

Agro Talent Participações S.A.

desempenho das operações e os fluxos de caixa individual e consolidado", não nos foi possível obter evidência de auditoria apropriada e suficiente para fundamentar nossa opinião de auditoria sobre as demonstrações individuais e consolidadas do resultado, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o exercício findo em 31 de dezembro de 2018.

Em relação aos balanços patrimoniais individual e consolidado, nossos objetivos foram obter segurança razoável de que os mesmos, tomados em conjunto, estão livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro, e emitir relatório de auditoria contendo nossa opinião. Segurança razoável é um alto nível de segurança, mas não uma garantia de que a auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria sempre detectam as eventuais distorções relevantes existentes. As distorções podem ser decorrentes de fraude ou erro e são consideradas relevantes quando, individualmente ou em conjunto, possam influenciar, dentro de uma perspectiva razoável, as decisões econômicas dos usuários tomadas com base nos referidos balanços patrimoniais.

Como parte de uma auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria, exercemos julgamento profissional e mantemos ceticismo profissional ao longo da auditoria dos balanços patrimoniais individual e consolidado. Além disso:

- Identificamos e avaliamos os riscos de distorção relevante nos balanços patrimoniais individual e consolidado, independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e executamos procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtemos evidência de auditoria apropriada e suficiente para fundamentar nossa opinião sobre os balanços patrimoniais individual e consolidado. O risco de não detecção de distorção relevante resultante de fraude é maior do que o proveniente de erro, já que a fraude pode envolver o ato de burlar os controles internos, conluio, falsificação, omissão ou representações falsas intencionais.
- Obtemos entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria para planejarmos procedimentos de auditoria apropriados às circunstâncias, mas não com o objetivo de expressarmos opinião sobre a eficácia dos controles internos da Companhia e suas controladas.
- Avaliamos a adequação das políticas contábeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas contábeis e respectivas divulgações feitas pela administração.
- Concluimos sobre a adequação do uso, pela administração, da base contábil de continuidade operacional e, com base nas evidências de auditoria obtidas, se existe incerteza relevante em relação a eventos ou condições que possam levantar dúvida significativa em relação à capacidade de continuidade operacional da Companhia. Se concluirmos que existe incerteza relevante, devemos chamar atenção em nosso relatório de auditoria para as respectivas divulgações nas demonstrações financeiras ou incluir modificação em nossa opinião sobre os balanços patrimoniais individual e consolidado, se as divulgações forem inadequadas. Nossas conclusões estão fundamentadas nas evidências de auditoria obtidas até a data de nosso relatório. Todavia, eventos ou condições futuras podem levar a Companhia a não mais se manter em continuidade operacional.
- Avaliamos a apresentação geral, a estrutura e o conteúdo dos balanços patrimoniais individual e consolidado, inclusive as divulgações e se essas demonstrações financeiras representam as correspondentes transações e os eventos de maneira compatível com o objetivo de apresentação adequada.



Agro Talent Participações S.A.

- Obtemos evidência de auditoria apropriada e suficiente referente às informações financeiras das entidades ou atividades de negócio do grupo para expressar uma opinião sobre o balanço patrimonial consolidado. Somos responsáveis pela direção, supervisão e desempenho da auditoria do grupo e, conseqüentemente, pela opinião de auditoria.

Comunicamo-nos com os responsáveis pela governança a respeito, entre outros aspectos, do alcance planejado, da época da auditoria e das constatações significativas de auditoria, inclusive as eventuais deficiências significativas nos controles internos que identificamos durante nossos trabalhos.

Ribeirão Preto, 3 de dezembro de 2019

A handwritten signature in blue ink that reads "PricewaterhouseCoopers".

PricewaterhouseCoopers
Auditores Independentes
CRC 2SP000160/O-5

A handwritten signature in blue ink that reads "Rodrigo de Camargo".

Rodrigo de Camargo
Contador CRC 1SP219767/O-1

Índice

Balanço patrimonial	2
Demonstração do resultado	3
Demonstração do resultado abrangente	4
Demonstração das mutações do patrimônio líquido	5
Demonstração dos fluxos de caixa	6
Notas explicativas da administração às demonstrações financeiras	
1 Contexto operacional	7
2 Base de preparação	7
3 Principais políticas contábeis	11
4 Novas normas contábeis em vigor a partir de 1º de janeiro de 2019	17
5 Caixa e equivalentes de caixa	18
6 Contas a receber - consolidado	18
7 Estoques - consolidado	19
8 Impostos a recuperar- consolidado	19
9 Transações com partes relacionadas	19
10 Investimentos em controladas	20
11 Imobilizado - consolidado	22
12 Intangível - consolidado	23
13 Fornecedores	23
14 Empréstimos e financiamentos - consolidado	24
15 Obrigações sociais e trabalhistas - consolidado	25
16 Impostos e contribuições a pagar	26
17 Provisões para contingências - consolidado	27
18 Patrimônio líquido	27
19 Receita operacional líquida - consolidado	28
20 Custo dos produtos vendidos - consolidado	29
21 Despesas comerciais - consolidado	29
22 Despesas administrativas	30
23 Resultado financeiro	30
24 Imposto de renda e contribuição social	31
25 Instrumentos financeiros - consolidado	31
26 Cobertura de seguros - consolidado	35
27 Eventos subsequentes - consolidado	35

Agro Talent Participações S.A.

Balço patrimonial em 31 de dezembro
Em milhares de reais

Ativo	Notas	Controladora		Consolidado	Passivo e patrimônio líquido	Notas	Controladora		Consolidado
		2018	2017	2018			2018	2017	2018
Circulante					Circulante				
Caixa e equivalentes de caixa	5	288	52	15.198	Fornecedores	13		12	20.926
Contas a receber	6			35.511	Empréstimos e financiamentos	14			20.389
Estoques	7			13.416	Obrigações sociais e trabalhistas	15			3.247
Impostos a recuperar	8	6		12.962	Impostos e contribuições a pagar	16	1	6	3.160
Adiantamentos a fornecedores				582	Adiantamentos de clientes				397
Partes relacionadas		396	1.368	396	Dividendos mínimos e obrigatórios				322
Outros ativos			26	469	Contas a pagar pela aquisição de investimento	10	10.982		10.982
					Dividendos mínimos obrigatórios		22		22
		690	1.446	78.534	Outras obrigações				805
							11.005	18	60.250
Não circulante					Não circulante				
Realizável a longo prazo					Empréstimos e financiamentos	14			55.640
Contas a receber	6			504	Impostos e contribuições a pagar	16			7.100
Impostos a recuperar	8			2.628	Contas a pagar pela aquisição de investimento	10	16.753		16.753
Partes relacionadas	9			8.404	Imposto de renda e contribuição social diferidos				6.006
Outros ativos				1.189	Provisões para contingências	17			848
Investimentos em controladas	10	81.116					16.753		86.347
Imobilizado	11			56.553	Total do passivo		27.758	18	146.597
Intangível	12			77.285	Patrimônio Líquido				
Ativo biológico				172	Capital social	18	3.350	1.800	3.350
					Reservas de capital	18	43.250		43.250
		81.116		146.735	Transação com minoritários	18	7.007		7.007
					Reserva legal		23		23
					Reserva de retenção de lucros	18	418		418
					Prejuízos acumulados			(372)	
					Total do patrimônio líquido		54.048	1.428	54.048
					Participação de não controladores				24.624
					Total do patrimônio líquido		54.048	1.428	78.672
Total do ativo		81.806	1.446	225.269	Total do passivo e patrimônio líquido		81.806	1.446	225.269

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras.

Agro Talent Participações S.A.

Demonstração do resultado
Exercícios findos em 31 de dezembro
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

	Notas	Controladora		Consolidado
		2018	2017	2018
Receita operacional líquida	19			165.980
Custos dos produtos vendidos	20			(128.942)
Lucro bruto				37.038
Receitas (despesas) operacionais				
Despesas comerciais	21			(16.653)
Despesas administrativas	22	(1.873)	(359)	(8.793)
Resultado de equivalência patrimonial	10	4.127		
Outras despesas operacionais, líquidas			(6)	(2.000)
Lucro (prejuízo) antes do resultado financeiro		2.254	(365)	9.592
Resultado financeiro				
Receitas financeiras	23	28		712
Despesas financeiras	23	(1.447)	(7)	(5.106)
Lucro (prejuízo) antes do imposto e contribuição social		835	(372)	5.198
Imposto de renda e contribuição social	24			(2.592)
Lucro (prejuízo) do exercício/ período		835	(372)	2.606
Atribuível a:				
Acionistas				835
Não controladores				1.771
				2.606
Prejuízo (básico e diluído) por ação – em R\$				1,07

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras.

Agro Talent Participações S.A.

Demonstração do resultado abrangente
Exercícios findos em 31 de dezembro
Em milhares de reais

	Controladora		Consolidado
	2018	2017	2018
Lucro (prejuízo) do exercício/ período	835	(372)	2.606
Outros resultados abrangentes	_____	_____	_____
Total do resultado abrangente do exercício	835	(372)	2.606
Atribuível a:			
Acionistas			835
Não controladores			1.771
			2.606

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras.

Agro Talent Participações S.A.

Demonstrações das mutações do patrimônio líquido
Exercícios findos em 31 de dezembro
Em milhares de reais

	Notas	Capital social		Reserva de retenção de lucros	Reserva legal	Atribuível aos acionistas controladores			Participação dos acionistas não controladores	Total do patrimônio líquido
		Subscrito	A integralizar			Reserva de capital	Ajuste de avaliação patrimonial	Lucros (prejuízos) acumulados		
Constituição e aumento do capital social	18	2.000	(200)					1.800		1.800
Prejuízo do período	18						(372)	(372)		(372)
Saldos em 31 de dezembro de 2017		2.000	(200)				(372)	1.428		1.428
Aumento de capital	18	3.600	(2.050)	43.250				44.800	22.554	67.354
Lucro líquido do exercício							835	835	1.771	2.606
Dividendos dos acionistas não controladores									(112)	(112)
Reserva legal					23		(23)			
Dividendos mínimos obrigatórios							(22)	(22)		(22)
Participação dos acionistas não controladores									7.418	7.418
Constituição de reserva de lucros retidos				418			(418)			
Transação com partes relacionadas	18					7.007		7.007	(7.007)	
Saldos em 31 de dezembro de 2018		5.600	(2.250)	43.250	418	23	7.007	54.048	24.624	78.672

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras.

Agro Talent Participações S.A.

Demonstrações dos fluxos de caixa
Exercícios findos em 31 de dezembro
Em milhares de reais

	Controladora		Consolidado
	2018	2017	2017
Fluxo de caixa das atividades operacionais			
Lucro (prejuízo) antes do imposto e contribuição social	835	(372)	5.198
Ajustes para conciliar o resultado às disponibilidades geradas pelas (aplicado nas) atividades operacionais:			
Depreciação e amortização			3.460
Perda na alienação de imobilizado			90
Provisão para contingências			605
Resultado de equivalência patrimonial	(4.127)		(36)
Provisão para devedores duvidosos			182
Provisão para perda impairment e mais valia ativos			571
Juros sobre empréstimos e financiamentos	1.444		3.313
Variações nos ativos e passivos			
Contas a receber			(18.182)
Estoques			(5.506)
Impostos a recuperar	(6)		(3.302)
Partes relacionadas	972	(1.368)	(7.432)
Adiantamentos e outros ativos	236	(26)	4.570
Fornecedores	(12)	12	7.844
Obrigações sociais e trabalhistas		6	2.088
Impostos e contribuições a pagar	(5)		4.437
Outras obrigações			(17.756)
Caixa aplicado nas atividades operacionais	(663)	(1.748)	(19.856)
Imposto de renda e contribuição pagos			(4.216)
Juros pagos			(1.594)
Caixa líquido aplicado nas atividades operacionais	(663)	(1.748)	(25.666)
Fluxos de caixa das atividades de investimentos			
Adições de ativo imobilizado			(10.519)
Aquisição de investimentos	(18.792)		(44.037)
Integralização de capital em controlada	(25.109)		2.964
Venda de ativo imobilizado			132
Caixa líquido aplicado nas atividades investimentos	(43.901)		(51.460)
Fluxos de caixa das atividades de financiamentos			
Captações de empréstimos			62.780
Pagamentos de principal			(16.234)
Aumento de capital e reserva de capital	44.800	1.800	44.800
Caixa líquido gerado pelas atividades de financiamentos	44.800	1.800	91.346
Aumento líquido de caixa e equivalentes de caixa	236	52	14.220
No início do exercício	52		109
Caixa incorporado na aquisição de investimento			869
No final do exercício	288	52	15.198

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras.

Agro Talent Participações S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2018
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

1 Contexto operacional

A Agro Talent Participações SA., ("Companhia" ou "Agro Talent"), foi constituída na forma de sociedade limitada, em 5 de maio de 2017, e transformada em sociedade anônima de capital fechado, em 8 de fevereiro de 2018. Tem com sede na capital do Estado de São Paulo e como objeto social a participação em outras sociedades, no Brasil ou exterior, como sócia ou acionista.

Em 20 de abril de 2018, a Companhia assumiu o controle societário da Laticínios São João SA. ("Lac-Lélo"), por meio da aquisição de 70% do capital social, nos termos definidos no Acordo de Investimentos com os demais acionistas.

A Lac-Lélo" foi fundada em 23 de maio de 1984, com sede na cidade de São João do Oeste, no oeste do Estado de Santa Catarina e tem como objeto social indústria e comércio de laticínios; criação e comércio de gado leiteiro; comércio de insumos agropecuários; comércio de máquinas e equipamentos de uso agropecuário e agrícola; atividades de apoio e suporte a agropecuária leiteira e transporte rodoviário de cargas.

Ainda em consequência dessa transação, foram feitos investimentos no processo de expansão de capacidade nas instalações industriais da Companhia, com o objetivo de ampliar sua captação diária de leite e expandir o volume de produção das suas principais linhas de produtos.

Em 4 de dezembro de 2018, a Lac-Lélo adquiriu o controle integral das operações da Laticínios Cruziliense Ltda. ("Cruzília"), fundada em 8 de janeiro de 1990, com sede na cidade de Cruzília, estado de Minas Gerais e que tem como objeto a produção e comercialização de queijos finos e comércio de insumos e máquinas ligadas agropecuária leiteira; comércio de gêneros alimentícios.

Também foi iniciado um processo de melhoria dos processos e controles internos das controladas Lac-Lélo e Cruzília, bem como o de integração das áreas comerciais e administrativas, com o objetivo de capturar sinergias nos canais de distribuição e eficiências operacionais e fiscais. Esse processo de integração vai culminar com incorporação da Cruzília pela Lac-Lélo, prevista para ocorrer no final de 2019.

2 Base de preparação

As demonstrações financeiras foram preparadas e estão sendo apresentadas conforme as práticas contábeis adotadas no Brasil emitidas pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPCs) e evidenciam todas as informações relevantes próprias das demonstrações financeiras, e somente elas, as quais estão consistentes com as utilizadas pela administração na sua gestão.

A preparação de demonstrações financeiras requer o uso de certas estimativas contábeis e também o exercício de julgamento por parte da administração da Companhia no processo de aplicação das suas políticas contábeis.

As estimativas e os julgamentos contábeis são continuamente avaliados e baseiam-se na experiência histórica e em outros fatores, incluindo expectativas de eventos futuros, consideradas razoáveis para as circunstâncias. Com base em premissas, a Companhia faz estimativas com relação ao futuro. Por definição, as estimativas contábeis resultantes raramente serão iguais aos respectivos resultados reais. Uma descrição dessas estimativas e julgamentos está divulgada na Nota 2.6, a seguir.

A emissão das demonstrações financeiras foi autorizada pela administração da Companhia em 3 de dezembro de 2019.

As principais políticas contábeis aplicadas na preparação destas demonstrações financeiras estão definidas abaixo.

Agro Talent Participações S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2018
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

2.1 Demonstrações financeiras das controladas

As demonstrações financeiras individuais e consolidadas da Companhia e suas controladas para o exercício findo em 31 de dezembro de 2018 são as primeiras demonstrações financeiras anuais em conformidade com os pronunciamentos técnicos emitidos pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC), sendo adotado 1º de janeiro de 2018 como data de transição. Em função da fragilidade dos controles internos existentes no período anterior a aquisição das controladas pelos atuais controladores, até a data de sua aquisição pela Companhia (Nota 1), as controladas não possuíam sistema de custeio integrado e coordenado com o restante da escrituração contábil, o qual foi implementado a partir de 31 de dezembro de 2018.

2.2 Demonstrações financeiras individuais e consolidadas

Exceto pelo aspecto mencionado na Nota 2.1 - "Demonstrações financeiras das controladas", as demonstrações financeiras individuais e consolidadas foram elaboradas e estão sendo apresentadas em conformidade com as práticas contábeis adotadas no Brasil incluindo os pronunciamentos emitidos pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis - CPC, aprovadas pelo Conselho Federal de Contabilidade - CFC.

2.3 Consolidação

a) Demonstrações financeiras consolidadas

As seguintes políticas contábeis são aplicadas na elaboração das demonstrações financeiras consolidadas.

b) Controlada

Controlada é toda entidade na qual a Companhia tem o poder de determinar as políticas financeiras e operacionais, geralmente acompanhada de uma participação de mais do que metade dos direitos a voto (capital votante). As controladas são totalmente consolidadas a partir da data em que o controle é transferido para a Companhia. A consolidação é interrompida a partir da data em que o controle termina.

Transações entre companhias, saldos e ganhos não realizados em transações entre empresas da Companhia são eliminados. Os prejuízos não realizados também são eliminados a menos que a operação forneça evidências de uma perda (*impairment*) do ativo transferido. As políticas contábeis das controladas são alteradas quando necessário para assegurar a consistência com as políticas adotadas pela Companhia.

As demonstrações financeiras consolidadas incluem as demonstrações financeiras da Companhia, de suas controladas direta Lac-Lélo e de suas controladas indireta Cruzília, que em conjunto formam o "Grupo", a partir da data de aquisição do controle destas sociedades, em 20 de abril e 4 de dezembro de 2018, respectivamente, observando o percentual de participação e os critérios de consolidação vigor, em 31 de dezembro de 2018.

As demonstrações financeiras foram consolidadas a partir das datas de aquisição de controle da Lac-Lélo e da Cruzília, em 20 de abril e 4 de dezembro de 2018, respectivamente, considerando as informações resumidas abaixo:

Controlada	Direta Lac-Lélo	Indireta Cruzília
Participação no capital em 31 de dezembro de 2018	65,325%	65,325%
Ativo	156.071	22.049
Passivo	(95.142)	(19.941)
Patrimônio líquido	(60.929)	(2.108)
Resultado do período (*)	9.617	36

(*) Período após a data de aquisição.

Agro Talent Participações S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2018
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

2.4 Base de mensuração

As demonstrações financeiras foram preparadas com base no custo histórico, exceto quando indicado de outra forma.

2.5 Conversão de moeda estrangeira

a) Moeda funcional e moeda de apresentação

Os itens incluídos nas demonstrações financeiras são mensurados usando a moeda do principal ambiente econômico no qual a empresa atua ("moeda funcional"). As demonstrações financeiras estão apresentadas em reais (R\$), que é a moeda funcional da controladora e suas controladas e, também, a sua moeda de apresentação.

b) Operações e saldos em moedas estrangeiras

Transações em outras moedas são convertidas para a moeda funcional conforme determinações do Pronunciamento Técnico CPC 02 (R2) - Efeitos das Mudanças nas Taxas de Câmbio e Conversão de Demonstrações Financeiras. Os itens monetários são convertidos pelas taxas de fechamento e os itens não-monetários pelas taxas da data da transação.

2.6 Julgamento e uso de estimativas contábeis

A preparação de demonstrações financeiras requer que a administração da Companhia se baseie em estimativas para o registro de certas transações que afetam os ativos e passivos, receitas e despesas, bem como a divulgação de informações sobre dados das suas demonstrações financeiras. Os resultados finais dessas transações e informações, quando de sua efetiva realização em períodos subsequentes, podem diferir dessas estimativas.

As políticas contábeis e áreas que requerem um maior grau de julgamento e uso de estimativas na preparação das demonstrações financeiras, são:

- a) Créditos de liquidação duvidosa que são inicialmente provisionados e posteriormente lançados para perda quando esgotadas as possibilidades de recuperação;
- b) Vida útil e valor residual dos ativos imobilizados e intangíveis;
- c) *Impairment* dos ativos imobilizados e intangíveis, incluindo ágio gerado na combinação de negócios; e,
- d) Passivos contingentes são provisionados de acordo com a expectativa de perda, obtida e mensurada em conjunto com os assessores jurídicos da empresa.

2.7 Mudanças nas políticas contábeis e divulgação

As seguintes normas foram adotadas pela primeira vez para o exercício iniciado em 10 de janeiro de 2018 e não tiveram impactos materiais para a Companhia e suas controladas:

- CPC 48 - "Instrumentos Financeiros", aborda a classificação, a mensuração e o reconhecimento de ativos e passivos financeiros e substitui a orientação no CPC 38, que diz respeito à classificação e à mensuração de instrumentos financeiros. As principais alterações que o CPC48 traz são: (i) novos critérios de classificação de ativos financeiros; (ii) novo modelo de *impairment* para ativos financeiros, híbrido de perdas esperadas e incorridas (doravante denominado modelo de perdas esperadas), em substituição ao modelo atual de perdas incorridas; e (iii) flexibilização das exigências para adoção da contabilidade de hedge.

O referido pronunciamento impacta as demonstrações financeiras da Companhia e suas controladas na classificação dos instrumentos financeiros e na contabilização do *impairment* para ativos financeiros. Dessa forma, quando da adoção desse pronunciamento, em 1º de janeiro de 2018, os ativos financeiros que antes eram classificados na categoria de "Empréstimos e recebíveis" foram reclassificados para a categoria "Custo amortizado".

Os critérios de apuração do *impairment* de ativos financeiros foram revistos e a Companhia optou pela adoção da abordagem simplificada (uso da provisão de perda esperada ao longo da vida útil dos ativos relacionadas), não sendo identificado ajuste a ser registrado na data de transição.

- CPC 47- "Receita de Contratos com Clientes", essa nova norma traz os princípios que uma entidade aplicará para determinar a mensuração da receita e quando ela é reconhecida. Essa norma baseia-se no princípio de que a receita é reconhecida quando o controle de um bem ou serviço é transferido a um cliente, assim, o princípio de controle substituirá o princípio de riscos e benefícios. Ela substitui o CPC 17 - "Contratos de Construção, CPC 30 - "Receitas" e correspondentes interpretações.

O Grupo auferir receitas de vendas de mercadorias para clientes e apenas reconhece sua receita quando o controle de um bem ou serviço é transferido ao cliente. A conclusão da Companhia é que essa nova norma não trouxe impactos na atual metodologia de reconhecimento de receitas.

- No que se refere à interpretação ICPC 21 - "Transações em moeda estrangeira", que também entrou em vigor em 10 de janeiro de 2018 e provê esclarecimentos sobre a data da transação a ser usada para conversão de adiantamentos feitos ou recebidos em transações em moeda estrangeira, a Companhia optou por fazer a transição de forma prospectiva, isto é, os saldos de adiantamentos, incluindo o valor do principal e sua respectiva variação cambial acumulada, em 31 de dezembro de 2017, foram considerados como sendo os saldos iniciais dos adiantamentos e a data de 31 de dezembro de 2017 como sendo a data de transição. Os impactos de adoção dessa interpretação não são materiais.

Outras alterações em vigor não são relevantes para a Companhia e suas controladas.

2.8 Mensuração do valor justo

Companhia e suas controladas apresentam os instrumentos financeiros mensurados no balanço patrimonial pelo valor justo, o que requer divulgação das mensurações por nível como segue:

- Nível 1 - preços cotados (não ajustados) em mercados ativos para ativos e passivos idênticos.
- Nível 2 - informações, além dos preços cotados, incluídas no nível 1, que são adotadas pelo mercado para o ativo ou passivo, seja diretamente (ou seja, como preços) ou indiretamente (ou seja, derivados dos preços).
- Nível 3 - informações para os ativos ou passivos que não são baseadas em dados observáveis pelo mercado (ou seja, premissas não observáveis).

A determinação do valor justo ("*fair value*") dos instrumentos financeiros contratados pela Companhia e suas controladas é efetuada com base em informações obtidas junto às instituições financeiras e preço cotado em mercado ativo, utilizando metodologia usual padrão de precificação no mercado, que compreende avaliação do valor nominal até a data do vencimento e desconto a valor presente às taxas de mercado futuro.

A Companhia e suas controladas avaliam, na data do balanço, se há evidência objetiva de que um ativo financeiro ou um grupo de ativos financeiros está registrado por valor acima de seu valor recuperável (*impairment*).

Pressupõe-se que os saldos das contas a receber de clientes e das contas a pagar aos fornecedores pelo valor contábil, menos a perda (*impairment*), estejam próximos de seus valores justos, especialmente considerando prazo e natureza.

Agro Talent Participações S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2018
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

Os instrumentos financeiros são mensurados no balanço patrimonial pelo valor justo, o que requer divulgação das mensurações do valor justo pelo nível de hierarquia.

Não houve transferência entre os níveis 1 e 2 durante o exercício.

3 Principais políticas contábeis

As políticas contábeis descritas em detalhes abaixo têm sido aplicadas de maneira consistente a todos os exercícios apresentados nessas demonstrações financeiras, exceto pela ausência de sistema de custeio integrado e coordenado com o restante da escrituração contábil, adotado após a aquisição da Companhia e suas controladas pelos atuais controladores (Nota 1).

3.1 Caixa e equivalentes de caixa

Incluem os saldos em caixa, contas correntes (depósitos bancários à vista) e investimentos de curto prazo (aplicações financeiras) considerados de liquidez imediata ou conversível a qualquer momento em um montante conhecido de caixa e que estão sujeitos a um insignificante risco de mudança de valor.

3.2 Instrumentos financeiros

O Grupo classifica seus ativos financeiros, no reconhecimento inicial, sob as seguintes categorias: mensurados ao valor justo por meio do resultado e ao custo amortizado. A classificação depende da finalidade para a qual os ativos financeiros foram adquiridos.

Os ativos financeiros são apresentados como ativo circulante, exceto aqueles com prazo de vencimento superior a 12 meses após a data do balanço.

(i) Ativos e passivos financeiros não derivativos - reconhecimento e não reconhecimento

Os instrumentos financeiros ativos e passivos são, inicialmente, reconhecidos pelo valor justo, acrescidos dos custos da transação para todos os ativos financeiros não classificados como ao valor justo por meio do resultado. Os ativos financeiros ao valor justo por meio de resultado são, inicialmente, reconhecidos pelo valor justo, e os custos da transação são debitados à demonstração do resultado. Os ativos financeiros são baixados quando os direitos de receber fluxos de caixa tenham vencido ou tenham sido transferidos. Os ganhos ou as perdas decorrentes de variações no valor justo de ativos e passivos financeiros mensurados ao valor justo por meio do resultado são apresentados na demonstração do resultado em "Resultado financeiro" no período em que ocorrem.

(ii) Compensação de instrumentos financeiros

Ativos e passivos financeiros são compensados e o valor líquido é reportado no balanço patrimonial quando há um direito legal de compensar os valores reconhecidos e há a intenção de liquidá-los em uma base líquida, ou realizar o ativo e liquidar o passivo simultaneamente.

(iii) Impairment de ativos financeiros

A Companhia e suas controladas avaliam a cada data de apresentação se há evidência objetiva de que o ativo financeiro ou o grupo de ativos financeiros está deteriorado.

Um ativo ou grupo de ativos financeiros está deteriorado e as perdas por *impairment* são incorridas somente se há evidência objetiva de *impairment* como resultado de um ou mais eventos ocorridos após o reconhecimento inicial dos ativos (um "evento de perda") e aquele evento (ou eventos) de perda tem um impacto nos fluxos de caixa futuros estimados do ativo financeiro ou grupo de ativos financeiros que pode ser estimado de maneira confiável.

O montante da perda por *impairment* é mensurada como a diferença entre o valor contábil dos ativos e o valor presente dos fluxos de caixa futuros estimados (excluindo os prejuízos de crédito futuro que não foram incorridos) descontados à taxa de juros em vigor original dos ativos financeiros. O valor contábil do ativo é reduzido e o valor do prejuízo é reconhecido na demonstração do resultado. Se um empréstimo ou investimento mantido até o vencimento tiver uma taxa de juros variável, a taxa de desconto para medir uma perda por *impairment* é a atual taxa efetiva de juros determinada de acordo com o contrato. Como um expediente prático, a Companhia e suas controladas podem mensurar o *impairment* com base no valor justo de um instrumento utilizando um preço de mercado observável.

Se, num período subsequente, o valor da perda por *impairment* diminuir e a diminuição puder ser relacionada objetivamente com um evento que ocorreu após o *impairment* ser reconhecido (como uma melhoria na classificação de crédito do devedor), a reversão dessa perda reconhecida anteriormente será reconhecida na demonstração do resultado.

3.3 Contas a receber

As contas a receber de clientes correspondem aos valores a receber de clientes pela venda de mercadorias ou prestação de serviços no decurso normal das atividades da Companhia e suas controladas. Se o prazo de recebimento é equivalente a um ano ou menos, as contas a receber são classificadas no ativo circulante. Caso contrário, estão apresentadas no ativo não circulante.

As contas a receber de clientes são, inicialmente, reconhecidas pelo valor justo e, subsequentemente, mensuradas pelo custo amortizado com o uso do método da taxa de juros efetiva menos a provisão para créditos de liquidação duvidosa ("PCLD" ou "*impairment*").

O Grupo realiza o cálculo do valor presente para as vendas a prazo a serem recebidas em reais. A taxa de desconto utilizada pela administração para esses itens é baseada na taxa média de captação de recursos por cada empresa. O valor presente é registrado como redutora das contas a receber e reconhecido ao resultado a pro rata até o seu vencimento.

A qualidade do crédito dos ativos financeiros que não estão vencidos ou *impairment* é avaliada mediante referências às classificações externas de crédito (se houver) ou às informações históricas sobre os índices de inadimplência de contrapartes. A provisão para créditos de liquidação duvidosa (*impairment*) foi estimada com base na análise da carteira de clientes, em montante considerado suficiente pela Administração para fazer frente a eventuais perdas esperadas na realização dos créditos. Para os demais títulos vencidos e à vencer relacionados a clientes com risco verificado, é efetuada uma análise individualmente e a administração mantém os procedimentos de cobrança e provisão quando pertinentes.

3.4 Estoques

Em 31 de dezembro de 2018, os estoques são apresentados pelo menor valor entre o custo e o valor líquido realizável. O custo é determinado usando-se o método da Média Ponderada Móvel. O custo dos produtos acabados e dos produtos em elaboração compreende os custos de matérias-primas, mão de obra direta e indireta, outros custos diretos e indiretos e as respectivas despesas diretas e indiretas de produção (com base na capacidade operacional normal). O valor realizável líquido é o preço de venda estimado para o curso normal dos negócios, deduzidos os custos de execução e as despesas de venda. As importações em andamento são registradas ao custo acumulado de cada importação.

As provisões para estoques de baixa rotatividade ou obsoletos, quando aplicáveis, são constituídas em montante considerado suficiente pela Administração para cobrir prováveis perdas na realização e obsolescência dos estoques.

Agro Talent Participações S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2018
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

3.5 Investimentos em controladas

Os investimentos em sociedades controladas são registrados e avaliados pelo método de equivalência patrimonial, reconhecido no resultado do exercício como receita (ou despesa) operacional.

3.6 Imobilizado

a) Reconhecimento e mensuração

Itens do imobilizado são mensurados pelo custo histórico de aquisição ou construção, deduzido de depreciação acumulada e perdas de redução ao valor recuperável (*impairment*) acumuladas, se aplicável.

O custo inclui gastos que são diretamente atribuíveis à aquisição de um ativo. O custo de ativos construídos pela própria Companhia e suas controladas inclui o custo de materiais e mão de obra direta, quaisquer outros custos para colocar o ativo no local e condição necessários para que esses sejam capazes de operar da forma pretendida pela administração, os custos de desmontagem e de restauração do local onde estes ativos estão localizados e, quando relevantes, custos de empréstimos sobre ativos qualificáveis. O software comprado que for parte integrante da funcionalidade de um equipamento é capitalizado como parte daquele equipamento.

Quando partes de um item do imobilizado têm diferentes vidas úteis, elas são registradas como itens individuais (componentes principais) de imobilizado. Ganhos e perdas na alienação de um item do imobilizado são apurados pela comparação entre os recursos advindos da alienação com o valor contábil do imobilizado.

b) Custos subsequentes

O custo de reposição de um componente do imobilizado é reconhecido no valor contábil do item caso seja provável que os benefícios econômicos incorporados dentro do componente irão fluir para a Companhia e que o seu custo pode ser medido de forma confiável. O valor contábil do componente que tenha sido repostado por outro é baixado. Os custos de manutenção no dia-a-dia do imobilizado são reconhecidos no resultado conforme incorridos.

c) Depreciação

A depreciação é calculada sobre o custo de um ativo, pelo método linear com base nas taxas mencionadas abaixo:

Edifícios	25 anos
Máquinas, instalações e equipamentos	10 anos
Móveis e utensílios	10 anos
Veículos	5 anos
Equipamentos eletrônicos	5 anos

Os métodos de depreciação, as vidas úteis e os valores residuais são revistos a cada encerramento de exercício financeiro e eventuais ajustes são reconhecidos como mudança de estimativas contábeis.

3.7 Ativos intangíveis

a) Reconhecimento e mensuração

Gastos em atividades de pesquisa, realizados com a possibilidade de ganho de conhecimento e entendimento científico ou tecnológico, são reconhecidos no resultado quando incorridos.

Atividades de desenvolvimento envolvem um plano ou projeto visando à produção de produtos novos ou substancialmente aprimorados. Os gastos de desenvolvimento são capitalizados somente se os custos de desenvolvimento puderem ser mensurados de maneira confiável, se o produto ou processo forem técnica e comercialmente viáveis, se os benefícios econômicos futuros forem prováveis, e a Companhia e suas controladas tiverem a intenção e os recursos suficientes para concluir o desenvolvimento e usar ou vender o ativo. Os gastos capitalizados incluem o custo de materiais, mão de obra direta, custos de fabricação que são diretamente atribuíveis à preparação do ativo para seu uso proposto, e custos de empréstimo dos ativos qualificáveis. Outros gastos de desenvolvimento são reconhecidos no resultado quando incorridos.

Os gastos de desenvolvimento capitalizados são mensurados pelo custo, deduzido da amortização acumulada e perdas por redução ao valor recuperável quando aplicável.

O ágio ("*goodwill*") é representado pela diferença positiva entre o valor pago ou a pagar e o montante líquido do valor justo dos ativos e passivos da entidade adquirida, sendo registrado como "Ativo intangível" nas demonstrações financeiras consolidadas. O ágio é subsequentemente mensurado pelo custo, deduzido pelas perdas por redução ao valor recuperável acumuladas. O ágio não está sujeito à amortização, sendo anualmente testado para verificar se o respectivo valor contábil não supera o seu valor de recuperação.

b) Custos subsequentes

Os gastos subsequentes são capitalizados somente quando eles aumentam os futuros benefícios econômicos incorporados nos ativos específicos aos quais se relacionam. Todos os outros gastos são reconhecidos no resultado quando incorridos.

c) Amortização

Amortização é calculada sobre o custo de um ativo com vida útil definida, pelo método linear. A amortização é reconhecida no resultado baseando-se no método linear com relação às vidas úteis estimadas de ativos intangíveis, a partir da data em que estes estão disponíveis para uso, já que esse método é o que mais perto reflete o padrão de consumo de benefícios econômicos futuros incorporados no ativo.

Os métodos de amortização, as vidas úteis e os valores residuais são revistos a cada encerramento de exercício financeiro e eventuais ajustes são reconhecidos como mudança de estimativas contábeis.

3.8 Impairment de ativos não financeiro

Os ativos que estão sujeitos à amortização são revisados para a verificação de *impairment* sempre que eventos ou mudanças nas circunstâncias indicarem que o valor contábil pode não ser recuperável. Uma perda por *impairment* é reconhecida quando o valor contábil do ativo excede seu valor recuperável, o qual representa o maior valor entre o valor justo de um ativo menos seus custos de venda e o seu valor em uso. Para fins de avaliação do *impairment*, os ativos são agrupados nos níveis mais baixos para os quais existem fluxos de caixa identificáveis separadamente (Unidades Geradoras de Caixa (UGC)), representadas pelas unidades operacionais do Grupo (Lac-Lélo e Cruzília). Os ativos não financeiros que tenham sido ajustados por *impairment*, são revisados subsequentemente para a análise de uma possível reversão do *impairment* na data do balanço.

3.9 Ajuste a valor presente

Os elementos integrantes do ativo e do passivo decorrentes de operações de longo prazo, ou de curto prazo quando existem efeitos relevantes, são ajustados a valor presente com base em taxas de desconto que reflitam as melhores avaliações do mercado quanto ao valor do dinheiro no tempo e os riscos específicos do ativo e do passivo em suas datas originais.

Agro Talent Participações S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2018
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

3.10 Fornecedores

As contas a pagar aos fornecedores são obrigações a pagar por bens ou serviços adquiridos no curso normal dos negócios, sendo classificadas como passivos circulantes se o pagamento for devido no período de até um ano. Caso contrário, as contas a pagar aos fornecedores são apresentadas como passivo não circulante. São inicialmente reconhecidas pelo valor justo e, subsequentemente, mensuradas pelo custo amortizado com o uso do método de taxa efetiva de juros. Na prática, são reconhecidas ao valor da fatura correspondente.

3.11 Empréstimos e financiamentos

Os empréstimos e financiamentos são reconhecidos, inicialmente, pelo valor justo, líquido dos custos incorridos na transação e são, subsequentemente, demonstrados pelo custo amortizado. Qualquer diferença entre os valores líquidos captados e o valor de liquidação é reconhecida na demonstração do resultado durante o período em que os empréstimos estejam em aberto, utilizando o método da taxa de juros efetiva. Os empréstimos e financiamentos com vencimento em 12 meses são classificados no passivo circulante, sendo os demais vencimentos classificados no não circulante.

3.12 Provisões

As provisões são reconhecidas para obrigações presentes (legal ou presumida) resultante de eventos passados, em que seja possível estimar os valores de forma confiável e cuja liquidação seja provável. O valor reconhecido como provisão é a melhor estimativa das considerações requeridas para liquidar a obrigação no final de cada exercício apresentado, considerando-se os riscos e as incertezas relativos à obrigação. Quando a provisão é mensurada com base nos fluxos de caixa estimados para liquidá-los, seu valor contábil corresponde ao valor presente desses fluxos de caixa (em que o efeito do valor temporal do dinheiro é relevante). Quando alguns ou todos os benefícios econômicos requeridos para a liquidação de uma provisão são esperados que sejam recuperados de um terceiro, um ativo é reconhecido se, e somente se, o reembolso for virtualmente certo e o valor puder ser mensurado de forma confiável.

3.13 Outros ativos e passivos circulantes e não circulantes

Os outros ativos estão demonstrados pelos valores de custo ou de realização, incluindo, quando aplicável, os rendimentos e as variações monetárias e cambiais auferidos. Os outros passivos estão demonstrados pelos valores conhecidos ou calculáveis, incluindo, quando aplicável, os rendimentos, encargos e as variações monetárias e cambiais incorridas.

3.14 Capital social e reserva de capital

As ações ordinárias e preferenciais são classificadas como patrimônio líquido.

Os dividendos mínimos obrigatórios, conforme definido em estatuto, são reconhecidos como passivo. Qualquer valor acima do mínimo obrigatório somente é provisionado na data em que são aprovados pelos acionistas, em Assembleia Geral.

A reserva de capital refere-se à diferença entre o preço da subscrição que os acionistas pagaram pelas ações e o seu valor nominal. Por se tratar de uma reserva de capital, somente poderá ser utilizada para aumento de capital, absorção de prejuízos, resgate, reembolso ou compra de ações ou pagamento de dividendo cumulativo a ações preferenciais.

3.15 Receita operacional

A receita compreende o valor justo da contraprestação recebida ou a receber pela comercialização de produtos e serviços no curso normal das atividades da Companhia e suas controladas. A receita é apresentada líquida dos impostos, das devoluções, dos abatimentos e dos descontos.

Agro Talent Participações S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2018
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

A Companhia e suas controladas reconhecem a receita quando seu valor pode ser mensurado com segurança, é provável que benefícios econômicos futuros fluirão para a entidade e quando critérios específicos tiverem sido atendidos para cada uma das atividades da Companhia e suas controladas, conforme descrição a seguir.

(a) Venda de mercadorias

A receita com venda de produtos é reconhecida quando todas as seguintes condições são atendidas:

- As empresas do Grupo e o comprador aprovaram a transação e estão comprometidas em cumprir suas respectivas obrigações
- As empresas do Grupo podem identificar os direitos de cada parte em relação aos bens a serem transferidos
- As empresas do Grupo podem identificar os termos de pagamento para os bens ou serviços a serem transferidos
- A transação possui substância comercial (ou seja, espera-se que o risco à época ou o valor dos fluxos de caixa futuros da entidade se modifiquem como resultado do contrato)
- É provável que as empresas do Grupo receberão a contraprestação à qual terá direito em troca dos bens ou serviços que serão transferidos ao cliente.

A receita de venda de produtos é reconhecida quando todos os produtos são entregues e a propriedade legal é transferida.

3.16 Receitas e despesas financeiras

As receitas e despesas financeiras são reconhecidas conforme o prazo decorrido pelo regime de competência, usando o método da taxa efetiva de juros.

3.17 Imposto de renda e contribuição social

As despesas de imposto de renda e contribuição social do período compreendem os impostos corrente. Os impostos sobre a renda e contribuição social são reconhecidos na demonstração do resultado.

O encargo de imposto de renda e contribuição social corrente é calculado com base nas leis tributárias promulgadas, ou substancialmente promulgadas, na data do balanço. A administração avalia, periodicamente, as posições assumidas pelas empresas do Grupo nas apurações de impostos sobre a renda com relação às situações em que a regulamentação fiscal aplicável dá margem a interpretações; e estabelece provisões, quando apropriado, com base nos valores estimados de pagamento às autoridades fiscais.

O imposto de renda e contribuição social é apurado pelo método do pagamento mensal por estimativa, sendo que a base de cálculo estimada pode ser determinada de duas formas: 1- com base na receita bruta; e 2- com base em balancetes mensais de suspensão ou redução, facultando optar pela mais vantajosa.

A tributação sobre o lucro compreende o imposto de renda e a contribuição social. O imposto de renda é computado sobre o lucro tributável pela alíquota de 15%, acrescido de 10% sobre o que exceder R\$ 240 anuais. A contribuição social é computada pela alíquota de 9% sobre o lucro tributável.

3.18 Apuração do resultado

O resultado das operações é apurado em conformidade com o regime contábil de competência dos exercícios, tanto para o reconhecimento de receitas quanto de despesas.

Agro Talent Participações S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2018
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

3.19 Resultado por ação

O resultado por ação básico é calculado por meio do resultado do exercício atribuível aos acionistas da Companhia e a média ponderada das ações ordinárias no exercício. O resultado por ação diluído é calculado por meio da referida média das ações, com efeito diluidor, nos exercícios apresentados, nos termos do CPC 41 - Resultado por Ação.

3.20 Benefícios a empregados

Obrigações de benefícios de curto prazo a empregados são mensuradas em uma base não descontada e são incorridas como despesas conforme o serviço relacionado seja prestado.

O passivo é reconhecido pelo valor esperado a ser pago sob os planos de bonificação em dinheiro ou participação nos lucros de curto prazo se a Companhia e suas controladas tem uma obrigação legal ou construtiva de pagar esse valor em função de serviço passado prestado pelo empregado, e a obrigação possa ser estimada de maneira confiável.

4 Novas normas contábeis em vigor a partir de 1º de janeiro de 2019

As seguintes novas normas foram emitidas pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC), mas não estão em vigor para o exercício de 2018. A adoção antecipada de normas não é permitida no Brasil pelo CPC, sendo sua vigência a partir de exercícios iniciados em 1º de janeiro de 2019.

- a)** CPC 6 (R2) - "Arrendamento": norma CPC 6 (R2) é aplicável a partir de 1º de janeiro de 2019, e tem como objetivo unificar o modelo de contabilização do arrendamento, exigindo dos arrendatários reconhecer os passivos assumidos em contrapartida aos respectivos ativos correspondentes ao seu direito de uso para todos os contratos de arrendamento, a menos que apresente as seguintes características que estão no alcance da isenção da norma:
- Contrato com um prazo inferior ou igual a doze meses; e
 - Possua um valor imaterial ou tenha como base valores variáveis.

Durante o exercício de 2018, a Companhia e suas controladas avaliaram os potenciais impactos em suas demonstrações financeiras decorrentes da adoção inicial da norma CPC 06 (R2). Essa avaliação foi segregada em etapas, tais como:

- Levantamento dos contratos;
- Abordagem de transição;
- Mensuração do passivo inicial e ativo inicial; e
- Impactos na adoção inicial.

A administração entende que as novas orientações do CPC 6 (R2) não trará impacto significativo na classificação e mensuração dos seus arrendamentos.

- b)** ICPC 22 - "Incerteza sobre tratamento de tributos sobre o lucro": A interpretação ICPC 22 esclarece como aplicar os requisitos de reconhecimento e mensuração do CPC 32 quando há incerteza sobre os tratamentos de tributo sobre o lucro. A Administração da Companhia e suas controladas deve reconhecer e mensurar seu tributo corrente ou diferido ativo ou passivo, aplicando os requisitos do CPC 32 com base em lucro tributável (prejuízo fiscal), bases fiscais, prejuízos fiscais não utilizados, créditos fiscais não utilizados e alíquotas fiscais determinados, aplicando esta Interpretação. A interpretação foi aprovada em 21 de dezembro de 2018 e tem vigência a partir de 1º de janeiro de 2019.

Na avaliação da Administração da Companhia e suas controladas, não são esperados impactos significativos em decorrência da interpretação, uma vez que todos os procedimentos adotados para a apuração e recolhimento de tributos sobre o lucro estão amparados na legislação e precedentes de Tribunais Administrativos e Judiciais.

Agro Talent Participações S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2018
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

5 Caixa e equivalentes de caixa

	Controladora		Consolidado
	2018	2017	2018
Caixa			44
Bancos conta movimento			5.754
Aplicações financeiras	288	52	9.400
	<u>288</u>	<u>52</u>	<u>15.198</u>

As aplicações referem-se, substancialmente, a certificados de depósitos bancários - CDB, os quais 2018 e 2017 são remuneradas com base na variação de aproximadamente 90% do CDI, possuem liquidez imediata e são prontamente conversíveis em montante conhecido de caixa, sujeitos a risco insignificante de mudança de valor.

6 Contas a receber - consolidado

	2018
Cientes nacionais	36.098
Cheques clientes	107
(-) Provisão para créditos de liquidação duvidosa	(190)
	<u>36.015</u>
Circulante	<u>(35.511)</u>
Não circulante	<u>504</u>

A composição das contas a receber de clientes, por idade de vencimento, é como segue:

	2018
A vencer	34.133
Vencidos a 30 dias	1.315
Vencidos de 31 a 60 dias	148
Vencidos de 61 a 90 dias	207
Vencidos de 91 a 120 dias	97
Vencidos de 121 a 150 dias	15
Vencidos de 151 a 180 dias	93
Vencidos de 181 a 365 dias	108
Vencidos a mais de 365 dias	89
	<u>36.205</u>

Em 31 de dezembro de 2018, a Companhia reconheceu uma provisão para créditos de liquidação duvidosa em suas demonstrações financeiras e consolidadas, no valor de R\$182 e R\$ 190, respectivamente. A Administração não espera incorrer em perdas superiores ao valor registrado em 31 de dezembro de 2018.

Agro Talent Participações S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2018
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

7 Estoques - consolidado

	<u>2018</u>
Produto acabado	1.634
Produto em processo	3.814
Matéria prima	706
Embalagens	1.180
Material de manutenção	530
Almoxarifado e outros	1.320
Material em poder de terceiros	381
Material de terceiros em nosso poder	37
Provisão para perda de estoques	<u>(21)</u>
Indústria	9.581
Agropecuário	2.127
Máquinas	1.294
Insumos e medicamentos	<u>414</u>
	<u>13.416</u>

Durante o exercício findo em 31 de dezembro de 2018, a controlada indireta Cruzília reconheceu uma provisão para perda nos estoques de giro lento, no valor de R\$21. A Administração não espera incorrer em perdas superiores ao valor registrado em 31 de dezembro de 2018. Os estoques encontram-se livres e desembaraçados de qualquer ônus ou gravames.

8 Impostos a recuperar

	<u>Controladora</u>		<u>Consolidado</u>
	<u>2018</u>	<u>2017</u>	<u>2018</u>
ICMS			233
PIS			3.898
COFINS			9.251
IR e CS retidos na fonte	6		6
IRPJ			1.465
CSLL			<u>737</u>
	<u>6</u>		<u>15.590</u>
Circulante	<u>(6)</u>		<u>(12.962)</u>
Não circulante			<u>2.628</u>

9 Transações com partes relacionadas

Os principais saldos de ativos e passivos em 31 de dezembro de 2018 e de 2017, assim como as transações que influenciaram o resultado do exercício, relativas às operações com partes relacionadas, profissionais-chave da Administração e outras partes relacionadas, decorrem de transações com a Companhia e suas controladas, os quais foram realizadas em condições estabelecidas entre as partes.

Agro Talent Participações S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2018
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

(a) Saldos

	Controladora		Consolidado
	2018	2017	2018
Dividendos a receber	210		210
Transação com acionistas	186	1.368	8.590
	396	1.368	8.800
Ativo circulante	(396)	(1.368)	(396)
Ativo não circulante			8.404

Refere-se a adiantamento e outros valores a receber dos sócios minoritários, assumidos como parte dos contratos de compra e venda da Companhia e da Cruzília.

(b) Remuneração da pessoal chave da administração

O pessoal-chave da administração inclui os membros da diretoria executiva. No exercício findo em 31 de dezembro de 2018, a remuneração paga ou a pagar a esses profissionais montou a R\$ 1.249 (2017 - R\$ 1.101).

10 Investimentos em controladas

Em 20 de abril de 2018, a Companhia adquiriu o controle societário da Laticínios São João S.A. ("Lac-Lélo" ou "Controlada") por meio da aquisição de ações e integralização de capital social que somados representam participação equivalente a 70% do capital social votante desta controlada.

O valor da aquisição foi negociado nas seguintes condições:

Integralização de capital social	17.937
Parcela á vista	18.792
1º parcela com vencimento em 20/04/2019	10.433
2º parcela com vencimento em 20/04/2020	10.433
3º parcela com vencimento em 20/04/2021	5.425
Valor pago na combinação de negócios	63.020

As parcelas remanescentes a pagar, serão corrigidas por 100% do CDI, observado o piso mínimo de 8% ao ano, apurado e divulgado pela CETIP, calculado entre a Data de Fechamento e a data de efetivo pagamento e, em 31 de dezembro de 2018, estão registradas no passivo circulante e não circulante da Companhia, pelos montantes de R\$ 10.982 e R\$ 16.753, respectivamente.

Agro Talent Participações S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2018
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

Com base no laudo definitivo de alocação do preço pago na combinação de negócios que resultou na aquisição do controle da Lac-Lélo, a administração identificou que parte do preço pago deve ser alocado à carteira de clientes e imobilizado e registrou a seguintes alocação:

Valor patrimonial na data de aquisição	8.882
Participação sobre aumento de capital	12.556
Mais valia atribuída a carteira de clientes	5.047
Mais valia atribuída ao ativo imobilizado	7.726
Imposto de renda e contribuição social diferidos	(4.343)
Ágio gerado na combinação de negócios	<u>33.152</u>
Valor pago na combinação de negócios	<u><u>63.020</u></u>

A movimentação do investimento em controlada no exercício findo em 31 de dezembro de 2018 foi como segue:

Saldo na data de aquisição	63.020
Aumento de capital social	7.172
Ganho na transação com minoritários (i)	7.007
Resultado de equivalência patrimonial	4.396
Amortização da mais valia	(269)
Dividendos mínimos obrigatórios	<u>(210)</u>
Saldo em 31 de dezembro de 2018	<u><u>81.116</u></u>

- (i) Adicionalmente, em 4 de dezembro de 2018, a Lac-Lélo adquiriu o controle societário da Cruzília, parcialmente liquidado por meio de permuta de participação societária equivalente a 30% do capital social votante da Cruzília, em contrapartida a participação societária equivalente a 4,68% do capital social votante da Lac-Lélo. Em decorrência dessa transação, a Companhia apurou ganho na transação com partes relacionadas no montante de R\$ 7.007.

Agro Talent Participações S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras

em 31 de dezembro de 2018

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

11 Imobilizado - consolidado

	Terrenos	Prédios e construções	Instalações	Móveis e utensílios	Máquinas e equipamentos	Computadores e periféricos	Veículos	Animais	Imobilizado em andamento	Total
Aquisição na combinação de negócios	1.513	11.770	2.698	593	14.948	199	1.519	840	4.717	38.797
Adições		492	133	79	2.190	106	209	138	2.513	5.860
Mais valia alocada na combinação de negócios		4.738		77	5.225	83	749			10.872
Depreciação da mais valia		(15)		(1)	(41)	(2)	(12)			(71)
Baixas	(5)				(109)	(16)	(63)	(146)		(339)
Transferências	1.149	2.190							(3.339)	
Depreciação		(395)	(246)	(56)	(1.533)	(43)	(470)	(160)		(2.903)
Baixas da depreciação			2		82	14	84	67		249
Adiantamento a fornecedores					4.659					4.659
Provisões <i>impairment</i>					(399)			(172)		(571)
Saldo em 31 de dezembro de 2018	2.657	18.780	2.587	692	25.022	341	2.016	567	3.891	56.553
Em 31 de dezembro de 2018										
Custo	2.657	22.973	3.891	1.093	34.884	571	4.516	1.127	3.891	75.603
Depreciação acumulada		(4.193)	(1.304)	(401)	(9.862)	(230)	(2.500)	(560)		(19.050)
Valor contábil, líquido	2.657	18.780	2.587	692	25.022	341	2.016	567	3.891	56.553

Agro Talent Participações S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2018
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

12 Intangível - consolidado

	<u>Softwares</u>	<u>Softwares em desenvolvimento</u>	<u>Mais valia sobre a carteira de clientes (*)</u>	<u>Ágio (*)</u>	<u>Total</u>
Adições	34	75	7.210	70.424	77.743
Aquisição na combinação de negócios	27				27
Amortização	(5)		(480)		(485)
Saldo final	56	75	6.730	70.424	77.285
Em 31 de dezembro de 2018					
Custo	61	75	7.210	70.424	77.770
Amortização acumulada	(5)		(480)		(485)
Valor contábil líquido	<u>56</u>	<u>75</u>	<u>6.730</u>	<u>70.424</u>	<u>77.285</u>

(*) Conforme apresentado na Nota 10, em 20 de abril de 2018, a Companhia adquiriu o controle societário da Lac-Lélo, representado pela participação societária equivalente a 70% do capital social votante dessas controladas. Do preço de aquisição, no montante de R\$ 63.020, foram alocados R\$ 33.152 ao ágio por expectativa de rentabilidade futura e R\$ 5.047 a mais valia sobre a carteira de clientes. As demonstrações financeiras consolidadas a totalidade da mais valia sobre a carteira de clientes de R\$ 6.730, líquida da amortização do período de R\$ 480.

Adicionalmente, em 4 de dezembro de 2018, a Lac-Lélo adquiriu o controle societário da Cruzília, representado pela participação societária equivalente a 100% do capital social votante dessas controladas. Do preço de aquisição, no montante de R\$ 39.380, R\$ 37.272 foram provisoriamente alocados ao ágio por expectativa de rentabilidade futura, até que a alocação detalhada seja concluída.

Conforme prevista na norma contábil CPC 15 (R1), durante o ano de 2019, a Lac-Lélo irá concluir o processo de mensuração da combinação de negócios e reconhecer os valores definitivos da alocação de preço de aquisição da combinação de negócios. Os ajustes apurados na alocação definitiva de preço de aquisição, se houver, serão ajustados retrospectivamente às demonstrações de 31 de dezembro de 2018.

13 Fornecedores

	<u>Controladora</u>	<u>Consolidado</u>
	<u>2018</u>	<u>2017</u>
Fornecedores		10.968
Fornecedores de leite - a faturar	12	9.911
Cheques a compensar		9
Produto de terceiro para industrializar		38
	<u>12</u>	<u>20.926</u>

Agro Talent Participações S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2018
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

14 Empréstimos e financiamentos - consolidado

Modalidade	Taxa de juros média	2018
Capital de Giro - Moeda Nacional		
Pós fixado	CDI	67.576
Investimento - Moeda Nacional		
Pré fixado	3,56% a.a. a 38,6% a.a.	8.453
		<u>76.029</u>
Circulante		<u>(20.389)</u>
Não circulante		<u>55.640</u>

O cronograma dos vencimentos dos empréstimos e financiamentos classificados no não circulante é demonstrado a seguir, por ano de vencimento:

	2018
Por vencimento	
2020	18.327
2021	16.374
Após 2021	<u>20.939</u>
	<u>55.640</u>

14.1 Compromissos ("*covenants*")

Em 31 de dezembro de 2018 e de 2017, a Empresa não possuía contratos sujeitos a vencimentos antecipados em decorrência de cláusulas de *covenants* financeiro.

14.2 Garantias

As garantias existentes para empréstimos e financiamento são apresentadas a seguir:

	2018	2017
Alienação fiduciária	22.490	9993
Avais dos sócios	1.663	3834
Hipototeca	40.626	
Aval + cesão fiduciária	<u>4.011</u>	<u>5046</u>
	<u>68.790</u>	<u>18.873</u>

Agro Talent Participações S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2018
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

14.3 Movimentação da dívida líquida

	<u>Empréstimos bancários</u>	<u>Caixa e equivalentes</u>	<u>Dívida líquida</u>
Dívida líquida em 31 de dezembro de 2017		52	52
Movimentações que afetaram o fluxo de caixa			
Obtenção de empréstimos	62.780		62.780
Pagamento de empréstimos	(16.234)		(16.234)
Pagamento de juros	(1.594)		(1.594)
Caixa e equivalente de caixa gerado		15.958	15.958
Movimentações que não afetaram o fluxo de caixa			
Juros provisionados	53		
Juros sobre empréstimos e financiamentos	1.869		
Aquisição de controlada	29.155	(812)	28.343
Dívida líquida em 31 de dezembro de 2018	<u>76.029</u>	<u>15.198</u>	<u>60.831</u>

15 Obrigações sociais e trabalhistas - consolidado

	<u>2018</u>
Salários e encargos a pagar	746
Provisão de férias, 13 salário e PPR	2.086
INSS a recolher	263
FGTS a recolher	109
IRRF salários a recolher	43
	<u>3.247</u>

Agro Talent Participações S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2018
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

16 Impostos e contribuições a pagar

	Controladora		Consolidado
	2018	2017	2018
IRPJ a recolher			668
Contribuição social a recolher			255
ICMS a recolher			462
FUNRURAL a recolher			142
IRRF sobre serviços a recolher			9
ICMS-ST a recolher			131
ISS retido a recolher			51
PIS/COFINS/CSLL a recolher			11
INSS retido a recolher			58
IRPJ parcelado			371
ICMS Prodec a recolher	(iv)		5.380
Parcelamentos tributários Estado de São Paulo	(i)		383
Parcelamentos tributários Federais	(i)		1.386
Parcelamentos previdenciários	(i)		366
Parcelamentos tributários Estado de Minas Gerais	(ii)		550
Parcelamentos outros (Sesi/Ibama)	(iii)		36
Outros	1	6	1
	<u>1</u>	<u>6</u>	<u>10.260</u>
Circulante	<u>(1)</u>	<u>(6)</u>	<u>(3.160)</u>
Não circulante			<u>7.100</u>

- (i) Refere-se a parcelamento de tributos com pagamentos em atrasos.
- (ii) Refere-se a denúncia espontânea sobre preço de transferências.
- (iii) Parcelamento referente a multa ambiental.
- (iv) O Programa de Desenvolvimento da Empresa Catarinense (PRODEC) busca conceder incentivo à implantação ou expansão de empreendimentos industriais e comerciais, que vierem produzir e gerar emprego e renda no Estado de Santa Catarina. Trata-se de incentivo equivalente a um percentual pré-determinado sobre o valor do ICMS a ser gerado pelo novo projeto, cujo pagamento é diferido a longo prazo, com baixo custo para a Companhia.

O cronograma dos vencimentos dos impostos e contribuições a recolher classificados no não circulante é demonstrado a seguir, por ano de vencimento:

	Consolidado
	2018
2021	2.505
2022	2.125
Após 2023	<u>2.470</u>
	<u>7.100</u>

Agro Talent Participações S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2018
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

17 Provisões para contingências - consolidado

	<u>2018</u>
Provisão para contingência civil	644
Provisão para contingência trabalhista	<u>204</u>
	<u>848</u>

As controladas da Companhia, no âmbito normal de suas operações, vêm discutindo determinadas questões fiscais, trabalhistas e cíveis, tanto na esfera administrativa como na esfera judicial, para as quais, quando aplicável, são amparadas por depósitos judiciais. A Administração, com base na opinião de seus assessores jurídicos e baseado nos processos avaliados por esses como risco provável, mantém provisão para contingências:

Em 31 de dezembro de 2018 existem processos judiciais trabalhistas contra as controladas da Companhia cuja probabilidade de perda é considerada possível. As ações avaliadas pelos assessores jurídicos como de risco possível, totalizaram R\$ 2.965 no exercício de 2018.

Podem existir obrigações eventuais gerais, relativas às questões tributárias do exercício, ou exercícios anteriores (últimos cinco anos), uma vez que não é possível conseguir aceitação final e definitiva desses itens no Brasil.

Adicionalmente, as leis fiscais em geral são, sob certos aspectos, vagas e suscetíveis de sofrerem modificações imprevistas em sua interpretação. Também podem existir obrigações de naturezas trabalhista ou cível que, no presente momento, não são conhecidas pela administração do Grupo. Entretanto, com base na opinião de seus consultores legais, a administração do Grupo é de opinião que todos os tributos e demais obrigações assumidas pelo Grupo têm sido pagas ou provisionadas adequadamente e, em 31 de dezembro de 2018, não eram conhecidas ações de vulto formalizadas contra o Grupo que implicassem a constituição de provisão para cobrir eventuais perdas.

18 Patrimônio líquido

18.1 Capital social

Em 31 de dezembro de 2018, o capital social integralizado, no montante de R\$ 3.350 (2017 - R\$ 1.800), estava representado por 5.324.200 ações ordinárias, nominativas e sem valor nominal (2017 - 2.000.001 quotas).

Em 12 de abril de 2017, a Agro Talent Participações Ltda. foi constituída mediante a subscrição de 1.000 quotas no valor total de R\$ 1. Nesta mesma data, os sócios quotistas aprovaram o aumento do capital social no montante de R\$ 1.999, mediante a emissão de 1.999.001 quotas.

Em 8 de fevereiro de 2018, foi aprovado a transformação da Companhia em sociedade anônima de capital fechado e conversão das 2.000.001 ações ordinárias representativas do capital social subscrito nesta data em 2.000.0001 ações ordinárias, nominativas e sem valor nominal.

Em 26 de fevereiro de 2018, foi aprovado o aumento de capital da Companhia no montante de R\$ 100, mediante criação de 100.000 ações ordinárias, nominativas e sem valor nominal, totalmente subscritadas e integralizadas em 31 de dezembro de 2018.

Agro Talent Participações S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2018
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

Em 26 de março de 2018, foi aprovado o aumento de capital da Companhia no montante de R\$ 42.000, mediante criação de 1.000.000 ações ordinárias, nominativas e sem valor nominal. Do montante total, subscrito e integralizado no exercício: (a) R\$ 1.000 foram destinados a conta de capital social; e, (b) R\$ 41.000 foram destinados a conta de reserva de capital, totalmente subscritas integralizadas em 31 de dezembro de 2018.

Em 29 de novembro de 2018, foi aprovado o aumento de capital da Companhia no montante de R\$ 25.000, mediante criação de 2.224.199 ações ordinárias, nominativas e sem valor nominal. Do montante total, subscrito e integralizado no exercício: (a) R\$ 2.500 foram destinados a conta de capital social, restando R\$ 1.950 pendentes de integralização; e, (b) R\$ 22.500 foram destinados a conta de reserva de capital, restando R\$ 20.250 pendentes de integralização.

18.2 Destinação dos resultados

O lucro líquido do exercício, após compensação de prejuízos acumulados, terá a seguinte destinação, conforme determina o estatuto social:

- 5% para reserva legal, até atingir o montante de 20% do capital social, estabelecido em Lei;
- Dividendos mínimos obrigatórios de 5% sobre o lucro líquido ajustado nos termos da legislação vigente;
- O saldo remanescente do lucro líquido de cada exercício, após atendidas as disposições legais, terá a destinação proposta pela diretoria e deliberada pela Assembleia Geral.

18.3 Ajustes de avaliação patrimonial

Refere-se ao resultado de transação com acionista não controlador, decorrente das transações de aquisição de investimento, conforme divulgado no Nota 10.

19 Receita operacional líquida - consolidado

	<u>2018</u>
Venda mercado interno	184.723
Venda mercado externo	<u>209</u>
Receita bruta de vendas	<u>184.932</u>
Devoluções de vendas	(7.048)
ICMS	(10.857)
ISS	(3)
PIS	(186)
COFINS	<u>(858)</u>
Deduções sobre a receita bruta	<u>(18.952)</u>
Receita operacional líquida	<u><u>165.980</u></u>

Agro Talent Participações S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2018
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

22 Despesas administrativas

	Controladora		Consolidado
	2018	2017	2018
Assessoria e consultoria	(1.508)		(3.576)
Despesa com pessoal			(1.735)
Depreciação e amortização			(1.077)
Despesas com veículos			(405)
Despesas de viagens	(292)	(159)	(640)
Arrendamento e aluguel		(119)	(231)
Impostos e taxas estaduais			(94)
Software			(157)
Despesas gerais			(137)
Outras despesas	(73)	(81)	(741)
	(1.873)	(359)	(8.793)

23 Resultado financeiro

	Controladora		Consolidado
	2018	2017	2018
Rendimento de aplicações	28		123
Juros recebidos			477
Descontos obtidos			80
Variação cambial ativa			32
Receitas financeiras	28		712
	Controladora		Consolidado
	2018	2017	2018
Cobrança bancárias	(1)		(1)
Descontos concedidos			(54)
I.O.F.			(1.940)
Juros financeiros	(1.443)		(1.028)
Variação cambial passiva			(2.083)
Outras despesas financeiras	(3)	(7)	(5.106)
Despesas financeiras	(1.447)	(7)	(4.394)
Resultado financeiro	(1.419)	(7)	(4.394)

Agro Talent Participações S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2018
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

24 Imposto de renda e contribuição social

Em 31 de dezembro de 2018, o saldo de imposto de renda e contribuição social diferidos, no montante de R\$ 6.006, registrado no passivo não circulante consolidado, refere-se aos efeitos tributários do valor justo atribuído aos ativos adquiridos e passivos assumidos na combinação de negócios, conforme divulgado na Nota 10.

Reconciliação do imposto de renda e contribuição social.

	Controladora		Consolidado
	2018	2017	2018
Lucro real apurado antes dos impostos	835	(372)	5.198
Alíquota fiscal combinado do IRPJ e CSLL	34%	34%	34%
Impostos sobre o resultado	(284)	126	(1.767)
Equivalência patrimonial	1.403		
Benefício não constituído sobre prejuízo fiscal	<u>(1.119)</u>	<u>(126)</u>	<u>(825)</u>
Tributo sobre o resultado	=====	=====	<u>(2.592)</u>

25 Instrumentos financeiros - consolidado

O Grupo classifica seus ativos financeiros sob as seguintes categorias: mensurados ao valor justo por meio do resultado e custo amortizado. A classificação depende da finalidade para a qual os ativos financeiros foram adquiridos. A administração determina a classificação de seus ativos financeiros no reconhecimento inicial.

As atividades do Grupo à expõem a riscos relacionados aos seus instrumentos financeiros, sendo eles respectivamente risco de mercado, risco de crédito e risco de liquidez. Sendo que tais riscos são mitigados pela gerência e diretoria do Grupo, buscando minimizar e projetar possíveis efeitos adversos que no desempenho financeiro do Grupo.

A gestão de risco é realizada pela gerência financeira e diretoria do Grupo. Sendo que a tesouraria do Grupo identifica, avalia e protege a sociedade contra eventuais riscos financeiros em cooperação com as unidades operacionais.

As operações realizadas pelo Grupo através de instrumentos financeiros são demonstradas abaixo:

Agro Talent Participações S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2018
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

25.1 Ativos e passivos financeiros

Os ativos financeiros da Companhia são classificados como segue:

	<u>2018</u>
Custo amortizado (*)	
Caixa e equivalentes de caixa	15.198
Contas a receber	36.015
Partes relacionadas	8.404
Outros ativos	<u>1.658</u>
Ativos financeiros	<u>61.275</u>
	<u>2018</u>
Custo amortizado	
Fornecedores	20.926
Empréstimos e financiamentos	76.029
Outras obrigações	<u>805</u>
Passivos financeiros	<u>97.760</u>

Os saldos classificados como instrumentos financeiros referem-se a:

- **Caixa e equivalentes de caixa** - Incluem o caixa, os saldos em conta corrente e em aplicações financeiras, com valores disponíveis para realização na data de elaboração das demonstrações financeiras.
- **Contas a receber de clientes/fornecedores** - Decorrem diretamente das operações o Grupo, registrados pelo seu valor original, deduzido de provisões para eventuais perdas.
- **Empréstimos e financiamentos** - Contratações realizadas junto a instituições financeiras, registradas pelo método do custo amortizado de acordo com as condições contratuais.
- **Outras contas a receber e outras contas a pagar** - Saldos decorrentes de outras transações com terceiros.
- **Partes relacionadas** - Saldo decorrentes de outras transações com partes relacionadas.

25.2 Gerenciamento de risco financeiro

Os valores de mercado estimados de ativos e passivos financeiros do Grupo foram determinados por meio de informações disponíveis no mercado e metodologias apropriadas de avaliações. O gerenciamento, controle e gestão dos riscos são de responsabilidade das áreas de Tesouraria. Identificado o risco o responsável pela Tesouraria precifica e atua de forma a zerar possíveis impactos no resultado do Grupo. Os riscos são mensurados analisando as tendências de mercado e especialmente para as commodities são considerados a expectativa de plantio e realização da produção e as expectativas futuras de preços, o que determinará possíveis posições compradas.

Agro Talent Participações S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2018
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

O Grupo demonstra as seguintes exposições aos riscos advindos do uso de instrumentos financeiros:

- Risco de crédito;
- Risco de liquidez; e,
- Risco de mercado

Essa nota apresentará informações sobre a exposição a cada um dos riscos supracitados, descrevendo os objetivos, as práticas e os processos de mensuração e gerenciamento dos mesmos.

(a) *Risco de crédito*

Risco de crédito é o risco de a contraparte de um instrumento financeiro não conseguir cumprir com suas obrigações contratuais, que podem surgir principalmente junto aos recebíveis de clientes.

Quanto aos recebíveis junto a instituições financeiras, o Grupo possui operações de empréstimos e financiamentos com saldos devedores significativamente superiores aos em conta corrente ou em aplicações financeiras.

A administração considera que a concentração de risco de crédito das contas a receber é minimizada devido a pulverização da carteira de clientes junto aos produtores rurais. O Grupo avalia o crédito do cliente considerando o histórico de bom relacionamento, indicadores de liquidez, bem como a capacidade de pagamento ao Grupo, bem como a solicitação de garantias.

O valor contábil dos ativos financeiros que representam a exposição máxima ao risco do crédito na data das demonstrações financeiras era a seguinte:

	<u>2018</u>
Caixa e equivalentes de caixa	15.198
Contas a receber e outras contas a receber	<u>36.015</u>
	<u>51.213</u>

(b) *Risco de liquidez*

O risco de liquidez é o risco de escassez de recursos para liquidar obrigações. O gerenciamento do risco de liquidez é efetuado com o objetivo de garantir que a sociedade tenha recursos necessários para liquidar seus passivos financeiros na data de vencimento.

O gerenciamento do risco de liquidez é efetuado pela Diretoria Financeira e monitorado pela gerência Financeira. O gerenciamento do risco de liquidez é elaborado tendo-se em vista as necessidades de captação e a gestão de liquidez no curto, médio e longo prazos. O Grupo gerencia o risco de liquidez mantendo adequados recursos financeiros disponíveis em caixa e equivalentes de caixa e por meio de linhas de crédito para captação de empréstimos, com base no monitoramento contínuo dos fluxos de caixa previstos e reais por no mínimo 12 meses.

Agro Talent Participações S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2018
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

A tabela a seguir analisa os passivos financeiros não derivativos do Grupo, por faixas de vencimento, correspondentes ao período remanescente entre a data do balanço patrimonial e a data contratual do vencimento.

	2018	
	Até 12 meses	2 a 3 anos
Fornecedor	20.926	-
Empréstimos e financiamentos	<u>20.389</u>	<u>55.640</u>
	<u>41.315</u>	<u>55.640</u>

(c) **Risco de mercado**

(i) **Risco de taxa de juros**

O risco de taxa de juros da Companhia e suas controladas decorre, substancialmente, de aplicações financeiras e de empréstimos e financiamentos.

Como política, as aplicações e parte significativa dos empréstimos e financiamentos são indexados a taxas pós-fixadas (Certificado de Depósito Interbancário - CDI), representando um *hedge* natural entre os saldos.

O risco associado é oriundo da possibilidade da Companhia e suas controladas incorrerem em perdas por causa de flutuações nas taxas de juros que aumentem as despesas financeiras relativas aos empréstimos e financiamentos. Além disso, a administração monitora continuamente as taxas de juros de mercado com o objetivo de avaliar a eventual necessidade de contratação de novas operações para proteger-se contra o risco de volatilidade dessas taxas.

Ademais, a Companhia e suas controladas têm parte de sua dívida bancária atualizada por taxas de juros pré-fixadas e também pela variação da taxa de juros de longo prazo (TJLP) para as quais busca ter como referência o Certificado de Depósito Interbancário - CDI médio previsto para o prazo de vigência das operações.

(d) **Risco operacional**

Risco operacional é o risco de prejuízos diretos ou indiretos decorrentes de uma variedade de causas associadas a processos, pessoal, tecnologia e infraestrutura da Companhia e suas controladas e de fatores externos, exceto riscos de crédito, mercado e liquidez, como aqueles decorrentes de exigências legais e regulatórias e de padrões geralmente aceitos de comportamento empresarial.

O objetivo da Companhia e suas controladas é administrar o risco operacional para evitar a ocorrência de prejuízos financeiros e danos à reputação da Companhia, buscar eficácia de custos e para evitar procedimentos de controle que restrinjam iniciativa e criatividade.

A principal responsabilidade para o desenvolvimento e implementação de controles para tratar riscos operacionais é atribuída à alta administração. A responsabilidade é apoiada pelo desenvolvimento de padrões gerais da Companhia e suas controladas para a administração de riscos operacionais nas seguintes áreas:

- exigências para segregação adequada de funções, incluindo a autorização independente de operações;
- cumprimento de exigências regulatórias e legais;
- desenvolvimento de planos de contingência;
- treinamento e desenvolvimento profissional;
- padrões éticos e comerciais; e
- mitigação de risco, incluindo seguro quando eficaz.

Agro Talent Participações S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2018
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

A existência de sistemas de informação integrados e íntegros apoia a administração na mitigação dos riscos da operação por meio da implementação de processos padronizados e automatizados.

25.3 Gestão de capital

Os objetivos da Companhia e suas controladas ao administrar seu capital são os de garantir a existência de recursos suficientes para investimentos necessários para a continuidade do seu negócio e de garantir a liquidez necessária para suas atividades.

Os recursos administrados para os investimentos nos ativos fixos da Companhia e suas controladas, requeridos para seu constante crescimento e renovação, são obtidos de recursos captados em linhas de financiamento de longo prazo e de geração de caixa da Companhia e suas controladas

A Companhia e suas controladas monitoram o capital com base no índice de alavancagem financeira. Esse índice corresponde à dívida líquida dividida pelo capital total. A dívida líquida corresponde ao total de empréstimos, subtraído do montante de caixa e equivalente de caixa. O capital total corresponde à soma do patrimônio líquido.

Os índices de alavancagem financeira em 31 de dezembro de 2018 são assim sumarizados:

	<u>2018</u>
Total dos empréstimos e financiamentos	76.029
Menos: caixa e equivalentes de caixa	<u>(15.198)</u>
Dívida líquida	60.831
Total do patrimônio líquido	78.672
Total do capital	<u>139.503</u>
Índice de alavancagem financeira	43,61%

26 Cobertura de seguros - consolidado

Em 31 de dezembro de 2018, o Grupo tem programa de gerenciamento de riscos com o objetivo de delimitá-los, contratando no mercado coberturas compatíveis com o seu porte e operação. As coberturas foram contratadas por montantes considerados suficientes pela administração para cobrir eventuais sinistros (informação não auditada), considerando a natureza da sua atividade, os riscos envolvidos em suas operações e a orientação de seus consultores de seguros.

27 Eventos subsequentes - consolidado

Em abril de 2019, a Companhia recebeu aporte de capital no montante de R\$ 11.000, destinado a aumentar capital social em sua controlada Lac-Lélo.

* * *